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Sarnmendrag.

Ved Sørskardvatnet er det nåvist svake wolfram-mineraliser inger

(scheelitt) i en kvarts/karbonat-skiFer, i kvartsnedmatitter orr

turmalinpegrnatitter. Disse bergarter oontrer innenfor en 100 2 dhm


mektig og flere mil lang, sterkt deformert sone mellom 2 kaledenk(

skyvedekke-enheter.

En wolframholdig bergartsprøve fra biotitt/karbonat-skiferen inm—

holder et forhøyet gullinnhold (25 opb) , mens en negmatittprøve

inneholder 165 ppb.

Fmneord
Wolfram Geokjemi

Gull

Hydrogeologiske rapporter kan lanes cher kjopes fra Oslokontoret, mens de ovrige rappoi lene kan lanies
eller klopes fra NGU. Trondheim.
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IffKKRODUKTION

Lfitundersogelhern(: af rdm fliheralisorihger tztkring

vdthet foregik i manederne juli og august. Bdagrunden for un(ta

høgelserne var de minerdllseringsindikaticher, som 1)1ev fundet

under feltarbojdet i sdmmo cmrade i sommeren 1983 (Stendal &

P(Jtersen 1984). 1ndikdtionorne fra 1983 var: anomdle wolfrdm ihl-

hold (scheelit) i tungmjneralkoncentrater i en zono mellem ardrag-

mitserien og de kaledonihke napper ("shearzonen"). Denne zone

indeholder kalkholdige skifre, skarnbjergarter, tourmalinfola.nd-

hjorgarter og pegmatiter med sulfidmineraliseringer hovedsagel ig

pyrit og pyrrhotit, men også 1idt chalcopyrit og sphaforit.

Formålet med feltunderhogelserne i 1984 var følgende: Or-

følgning af scheolitanomdlier med kortlægning (1:5.000) og detd:1

gookemi (1:1.000) koncentreret omkring "shearzonen" ved Sørhkafa-

vutnet.

UNDERSØGELSER

Undersøgelsen er et USB prejekt i NGU regi, Trondhoim. I don niidste

uge af juli måned havde vf hesog af lektor Lilian Skjernaa,

Københavns Universitet, som besogte det nævnte område og så get

ud fra et tektonisk synspunkt. Leif Furuhaug, NGU vdr i området i

3 dage for at lave sprængninger til lithogeokemihk prøvetdanina.

Som kortgrundlag cr anvendt topografi2ke kort 1:50.000

(2129Iv - Fauske, 20291 - Valnesfjord) og forstørrede afsnit

heraf samt forstørrede luftfotos fra serie 3341. Desuden findes

oversigtskort og skitser af geologien i Rutland & Nicholson 1965,

Nicholson & Rutland 1969, Wilson & Nicholson 1973, Cooper &

Bradshaw 1980 og Stendal & Pctersen 1984.

De geokemiske prøvemedier fra området er suppleret med 19

tungmineralkoncentrater og 18 bæksedimentprøver (Tahel 1) frd

1. og 2.ordens hække. Fra detailindsamling ved Sørskdrdvatnet er

indsamlet 103 jordprøver. Ultraviolet lys har været dnvendt om

natten til opfølgning af soheelitanomalier med henhlik pa dt

finde mineraliserode prøver.

GEOLOGI

Det undersøgte område ligger inden for det klassiske proffl gennem

de norske kaledonider frd Bodø til Sulitjelma (Nicholhon & Rutland

1969). Samme profil - deg udvidet til Kvikkjokk i Sverfge - il

nu en del af et IGCP gectrJvorse projekt med det fotmal at helyse



de kaledoniske strukturer, hvori de tektoniske konklusionef  1

fofl)edre rorstaelsen af opbygningen af kalodoniderno. Nerfdtftva]

;1r denne rapport er ikko bekendt med nogle fesalt,ft.d df didng

geotravers og arbejdet er derror holler fkko influonot ar geo-

travers projektet. En kort beskrivelse af et proff] fra Hoggmeitfs

massivet igonnem sparagmitserien og ind i de kaledoniske nappon

findes i Stendal og Petersen (1984).

Der er foretaget en kortlægning af områdets bjergarter i fmlof ik

1:5.000 erter forstørrede flyfotos, oq rentegning af topogralinke

kort (1:10.000) fremstillet ved forstorrelso (500) all kortbladeue

20291 Valnesfjord og 21291V Fauske (Fig. 1).

Kortlægningen var specielt koncentreret f.a Midfiskardet nod

Nø til omkring Eiterå-skardet SV for Drogvatnet, og begrænset

af Gråurd-vatnet mod SO og Heggmovatn-massivet mod NV, hvor

øvrigt kontaktzonen mellem Heggmovatn-gnejsen og Nodre Sparaymit-

-serie kortlagt i 1983 (Stendal & Pedersen 1984) 01ev bonyttet,

uden nogon ny kortlægning af denne.

Hjergarterne i hele området, dvs, såvel gnejs, sparagmit,

shearzone som kaledoniske nappeenheder stryger/dykker konstant

med 20-45°/40-55°NV, dvs, hele den lithologiske lags0jle er oven-

kippet med de ældste enheder tektonisk overlejrende de yngre kale-

doniske nappeenheder.

Et profil fra Heggmovatn-massivet til Gråurd-vatnet bestaf

af følgende lithologiske enheder:

Heggmovatn-gnejs er beskrevet (Stendal & Petersen 1984) som be-

stående af velfolieret, lys biotitgnejs med genorel strygning/

hældning på 30/45°NV, og kontakten til den tektonisk overliggende

Nedre Sparagmit-serie som en overskydningskontakt, selvom denne

ikke altid er lige let at erkende.

Nedre Sparagmit-serie består af en stærkt pladet (cm-dm) og foli-

eret arkosisk sandsten med mere pellitiske indsiag med on mægtig-

hed på 900-1000 m. Specielt op til kontaktzonen til Heggmovatn-

-gnejsen er sparagmiten over ca. 150-250 m meget stærkt gnejsi-

ficeret og ligner flere steder denne til rorveksling, men cr dou

tkke lithificeret og kompakt som denne. Op til kontnktzenen er en

kraftigt stigende intensitet af flere generationer kvarts-glimmer

fææjmatiter, såvel deformerede som udeformeredo. Kentnkten til øvre

Sparagmit-serie karakteriscres ved nt lithiriccring, deFormations-

qrnd oq pegmatit-indhold cr aftaget brnt.
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Bjergarten cr en folieret kvarts-feldspat-biotit sandster

i hvilken der lejlagheasvls kan iagttages isoklinale folder meM

amplitude på 10-50 cm ogbølgelængdepå 50-70 cm, samt akserct-

ningsdyk på 230/20-25. Desuden findes større abne folder med

amplitude i m-skala, og bolgelængder på 10-40 m med foldeakser

på ca. 340-360°/0-20°.

øvre Sparagmit-serie (700-750 m) ligner på afstand Nedre Sparajmit-
-serie, men er som sagt mindre lithificeret og deformeret, men

består som denne af en folieret og pladet (cm-dm) kvarts-feldsat-

-biotit sandsten. Intet særligt pegmatit-indhold, bortset fra

enkelte rene mælkekvarts pegmatiter (diskordante) på 10-30 cm

tykkelse.

Der er også i denne enhed blevet iagttaget isoklinale folder

med en amplitude på 50-70 cm ng bølgelængde i samme størrelses-

orden med akseretning/dyk (målte) på 210-320°/30-50°, så en via;

fortykkelse af serien kan forekomme pga dette.

Bjergarten er ret ensartet gennem hele enhoden, de eneste

variationer skyldes skiftende indhold af biotit (pellitiske laq)

som udgør bjergartens foliation, dog bliver den meget stærkt

opsprækket og pladet op mod kontakten til "shearzonen", og indch

for de sidte 5-10 m inden selve kontakten er den delvis myloni-

tiseret og deformeret i småfolder med amplitude på 1-5 cm og

bølgelængde 10-40 cm, dvs åbne folder.

"Shearzonen" består af flere forskellige lithologiske enheder

som dog alle er kendetegnet ved en meget stærk foliation, og

en udvalsning af såvel silikat- som sulfidmineraler samt deforma-

tionsfolder i en skala som beskrevet under Øvre Sparagmit-serie,

men med varierende akseretninger og dyk.

Zonen (150-200 m) hvortil der i 1983 (Stendal & Petersen 1984)
blevetfundet wolfram (scheelit) og sulfid (hovedsageligt pyrrhotit

og pyrit) mineraliseringer består stratigrafisk af nederst (tek-

tonisk øverst) biotitschist og kvarts-biotitschist som op til

Øvre Sparagmit-serie er meget stærkt småfoldet, mylonitiseret

og udshearet. Denne kan i virkeligheden godt blot være en meget

stærkt deformeret udgave af Øvre Sparagmit-serie, med en

differentiation af kvarts og biotit i kvarts- og biotitrige

lag på 5-30 cm tykkelse, lokalt med rester (schlieren) af

mindre deformerede sandede (Øvre Sparagmit?) lag.

Denne enhed med en mægtighed på mellem 10-15 m går grad-

vist over i en mere finkornet biotitschist, med horisonter

af udvalsode pyrrhotit- og pyritkorn, og en mægtighed på
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mellem 75 og 110 in og bestar toruden an ,oudinorede kvartn o9

kvorts-zotzit gegtin,titer og mindre mængder seml-konkordant

kvarts-årer. Over hietitschisten iinden hcrefter to cycjef at

nederst 5-10 w bio) it-karbonatschint overlelret af

biotitschist med uvrrhotit. Det er i disno io:i:-karbosatlflL:hlat

at der i lobet ;1r sommeren fandtes tilknyttede scheelit-mincra-

liseringer, men disse vil blive beskrevet nærmere under afsnittgg

"minera1iseringer vcd Sørskardvatnet". Også i disse enheder

findes såvel boudincrede som ikke boudinerede kvarts og kvartt-

zoizit pegmatiter, boudins af metabasiter med mægtigheder gå

0,2-5 m tykkelse o9 lateral udstrækning på 1-30? m. Tourmalinitol

Corekommer som lag (og til 40 cm tykke) og i kvartspegmatitor.

Foruden boudinering er også metabasiterne bievet "flattened". I

forbindelse hermed findes mindre sulfidmineraliseringer al hovel-

sageligt pyrrhotit (se mineralisoringsafsnit).

Strattgrafisk overlejrende biotit-karbonat enheden findes

en dolomit - kalkstens enhed på mellem 10 og 15 meters wægtig-

hed, som i vinse horisonter, og specielt i kontaktzonen og til

den overliggende (stratigrafisk) biotit-granatschist, cr

stærkt deformeret og udshearet. Dolomiten ser ud til at have

funktioneret som glideplan under deformaitonsfasen, da biotit-

granatschisten ikke er deformeret i nær samme grad, og slet

ikke i samme grad som bjergarterne i "shearzonens" toktoniske

kontakt til øvre Sparagmit-serie, hvor deformationen er foregå(g

mellem to kompetente bjergarter.

Biotit-granatschist (BGS) og kvarts:biotitschist (KBS) enheden
består af en lagscrie på ialt ca. 700-750 m af skiftende enheder

af biotit-granat- og kvarts-biotitschist med førstnævnte som

langt overvejende bjergartsenhed, som det også let ses af det

geologiske kort (Fig. 1).

Biotit-granatschisten består af stærkt folieret biotitschint

med granater med en kornstørrelse på op til 0,5 cm i diameter.

Granaterne ser ud til at have en vis zonering inden for de enkelte

enheder, idet såvel krystalstørreise som antal stiger fra kontakten

med kvarts-biotitschisten til maximum i don centrale del og der-

efter igen aftagcn mod KBS.

BGS enhederne har desuden en udpratclet krenulationslineation

på 210 - 2300 /20 - 20 0 . I DGS findes mota-basit boudins i størreInci

på 0,2-1 m tykkelse og lateral udstriikning på 1-10 m. Disse hdr

samme texturer som motabasiter fundet i såvel "shearnonc" now i

overlejrende nappeenhed. Prøver fra dinnfl meta-basiter or ind-



nam1et til hoved og spørelement-analyse tor nvt. at itnt kelge,

om disne enheder er boudinerede og kenkordatiseredn dole(itttetin.

Metabasiterne er kun fundet t DGS og slet ikke i KhS onhcidrå,..

Der synnn dog at være en vin sammenhæng i at metabanitarne tol.

kommor fra ca. 5-10 m oppe i BGS enheden og yderlicere 20-30 m

op. Dettn stemmer ikke så godt overens med hypotesen om konker-

datiscrede gange, men forhåbentliq kan yderligere gennemlang

af feltdata kombineret med analyser afdække dette problem. ner

synes dog ikke at være nogen som helst sammenhæng mel1em

scheolit-mineralisering og metabasiter.

KBS-enhoderne er som sagt af langt mindre mægtighnd end

BGS og kontakterne mellem dtsse nynes fortrinsvis at være al-

mindelige sedimentære lithologiske laggrænser, idet der sam-

tidig med faid i granat-tndhold og kryntalstørrelse kan iagt-

tages et stigende indhold af kvarts BGS. Tit er den litho-




Logiske granne fastlagt hvor granat forsvinder, mens dnn andre

steder er mere skarp, hvilket sandsynligvis afspejlnr en mindre

forsætning mellem de to enheder.

ner kan i KBS iagttages to næsten på hinanden vinkelrette

krenulationslineationer på henholdsvis 2300/200 og 3500/45

hvor bolgelængde på det første næt er i mm skala, menn den i

det andet sæt er på 1-2 cm.

Der er ikke i disse enheder iagttaget nogle storskala fold-

ninger, som evt. kunne have bevirket en mægtigheds forøgelse od

repetition af enhederne, der er meget ensartede igennem hole

lagserien. Dog findes der nelvfølgelig interne smådeformationer

dm-m skala som følge af nappc-tektonikken, men dinse synes

øodrænnede når man tanker på enhedernestektoniskehistoric. bn

senere "flattening" har fundet sted i forbindelse med overkip-

ningen og overskydningen af de stratigrafisk underliggende en-

heder af prækambrisk basnment og eokambriske (?) sandsten.

Udifferentieret overgangszone bostår af en 90-300 m magtig onhod

bestående af op til 23 forskellige enheder af dolomit (massiv

som båndet), BGS, KBS og kvartsiter (Venset Kvartsit, VK). Dissv

onhoder er fra dm tykkelse op til ca 25 m, og er alle kendetegnet

ved at være stærkt shearet og i visse tilfælde også deformeret

med foldeaksor på 340-3600/25-300 malt på folder dm-m nkalt.

Zonen or målt op i to proliler, et ved opgangen til Drog-

vtl_net hvor mægtigheden cr cd 90 m, kdmt et ved opgang til Sor-

nkardvatnet hvor mægtigheden er 270-300 m. Detailproliler al
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disse vil fkke blive givrd i denne rapport, i stedet henfateh (il

senern speciale-afhandling ar L.R.Petersen, hvor disse vil

blive nojere gennemgået sammen med profiltegninger. Der kan del

her siges det generello om overgangszonen, a) donne er en kldr

tektonihk grænse, hvor der har forekommet beaydelig forsaftning

mellem de to nappeenheder, samt at denne zonc er diskordant

afskåret af napperne, idet enheder som findes i det ca 300 m

tykke profil ved Sørskardvatnet slet ikke findes i det kun ca

1/3 så tykke profil ved Drogvatnet.

Venset Kvartsit (VK) - enhed 1 hestår af nn fitsten ren kvartserbrd,

dvs en ortokvartsit, dog med tynde bænke df mica (biotit ± muskeeit 1

og visse steder lidt feldspat. Kvartsiten er megot markant i trr-

rænot idet denne står op i strygningspårallelle rygge uden særlig

bevoksning, samt karakteriseret aff myr mellem ryggene, da afvand-

ingen på pfateauerne er meget dårlig i kvartsiterne.

per kan ikke umiddelbart iagttages primmre strukturer i bfe p-

arten, dog findes strukturer som kan minde om sodimentære struk-

turer, men disse kan lige så vel blot væro tektoniske effekter i

den ellers homogene og massive kvartsit. VK kan ikke opdeles i

mindre enheder end i de parallelle rygge mod en mægtighed på melicm

5 og 15 m.

Uren Venset Kvarts t (UVK): Venset ortokvarthiten går gradvist

over (5-10 m) i en more finkornet og visse steder lamineret

(shearet?) tæt bjergart, hvis østlige kontakt falder sammen med

et markant skift i topografien. Dette skyldes at den underliggcnde

(tektonisk) båndet dolomit (BD) er eroderet bort, mens den reasi-

stente urone kvartsit står tilbage, og derved danner den NNØ-SSV

gående skrænt ned fra området.

Kvartsiten er som sagt mere finkornel nnd VK, og op mod

grænsen til den båndede dolomit er den i hvert fald blevet shearet

som BD, men denne har modstået en lateral bevmgelse mellem de to

enheder ved plastisk deformation, mens kvartsiten er mekanisk

deformeret og dermed nedknust og udvalset. Den samlede mægtighed

af VK og urene VK er på mellem 250-300 m.

Båndet Dolomit (BD) - enhed 1 or som navnet 5 ignr en hovedsagelig

båndet dolomit med mørke og lyse bånd. Koljationen er yderlfgere

trokket op ved tynde (mm) micabånd af moskovit hom eroderes frrm.

Oesoden findes mindro bænke af massiv dolomit med "sugary" texted-.

Også i denne enhed er der fondet boodins af metahasit dog i mindrn
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mængder eni i "shearzonen" og BGS enheden. Koruden hånding eg

massiv dn1emil kan der iagttages remehilisereæ og rekrystnlli-

seret karhonat, sandsynligvis ealcit, sem kæn iagttagen som

hvide diskordante og konkordante hand i BD. Enheden har en

maigtighed pa mellem 100-130 m.

VK - onhed 2 er lithologisk og texturelt lig VK og uren VK en-__
hederne, men har en mægtighed på kun ca 1/4 af de forstnævnte

dvs 60-70 m. Ligeledes er den stratigratiske rækkefølge vendt

om, så den urone VK nu findes stratigrafisk nederst og VK over

denne, og desuden findes her også houdins af metabasit, hvilket

ikke b1ev iagttaget i VK - enhed 1.

Kontaktrelationerne til BD kendes ikke, da kontaktzenen in

skråningen er kendetegnet ved et nederoderet skår, hvor der nu

findes kraftiq bevoksning i form af bregner og birketraair. 1

det hele taget var det yderst besværligt at arbejde på denne

skråning uden for opgangsstien, de1s på grund af den store græ-

dient og dels på grund af tæt bevoksning af såvel underskov som

birkeskov.

Båndet Dolomit - enhed 2 har en mægtighed på 150-170 m og lignsr

lithologisk og texturelt fuldstændig BD-enhed 1 og vil derfor

ikke blive beskrevet vderligere hor. Kontakten til VK-enhed 2

kendes heller ikke særligt godt pga. de samme faktorer som i

kontakten mellem BD-enhed 1 og VK-enhed 2.

Venset Gnejs er en typisk grå biotitgnejs, som findes langs hole

Gråurd-vatnets vestlige bred samt på første plateau i vatnets

sydlige ende. Denne højmetamorfe enheds tilstedeværelse er ret

bemærkelsesværdig blandt de langt mere lavgradidemetamorfe sedi-

nenter i området. Det må dog antages, at det kan være en tynd

skive af Heggmovatn basementet som er blevet dislokeret op i

dette niveau ved orogenesen.

Der er indtil nu lavet 53 tyndslib af bjergarter fra om-

rådet, heraf 30 fra feltsæsonen i år. Disse dækker dels de for-

skellige bjergarter i nappeprofilet, og dels de fleste af bjerg-

arterne i "shearzonen". Her ud over findes 20 polerslib fra

sidste feltsæson, men det forventes, at der bliver lavet yder-

ligere 5-10 stykker fra materiale hjembragt i år. Samtlige tynd-

slib er lavet uden dækglas, så hvis der ved beskrivelserne af

disse findes grund til at få lavet polk,rprøver eller mikrosonde-

analyser, kan disse blot poleres.



De lithologiske enheders konstante strygning/haldning i

Sorskardvatn området, den totale mangel på vidnesbyrd pa nn goa-

skala 1soklinal foldning ar disse I form af foldelakninger, co

enhedernes forholdsvis konstante magtigheder inden for de enk-1'd

napper gør, at teorien om en gnejsdome opstigning med medfølgande

gravity sliding, som foreslået dooper & Bradshaw (1980), ikke

alenn synes at være i stand til,at danne så ensartede strygning/

hældninger over så stort et område.

1 stedet er forfatterens teor1 indtil videre, at nappern,

ved orogenesen er blevet emplaceret fra en position i en prote-

-atlant, i den kendte sekvens med de mest distale nappeenhednr

tektenisk øverst. Under selve kellisionen er napper og underlig-

gende sandsten (sparagmit-serien) blevet foldet og overkippet

med OSO-lig vergens, og endelig under den sidste kompressionsta-

er skiver af basement blevet losrevet og opskudt mellem nappe-

-enheder. Dette er tilfældet for Heggmovatn vinduet som ikke

kolkes som et prækambrisk vindue sensu stricto men et tektonisk

emplaceret basement. Ved denne emplacering er dels nederste dl

(stratigralisk) af nedre sparagmit blevet gnejsificeret, og de

er der opstået interno overskydninger i hele lagpakken, men

specielt i den kompetente sandsten og i kontakten mellem den

kompakte sandsten og mere deformerbare BGS, hvor en ster del af

det epbyggede stress er blevet udlignet med dannelse af "shear-

zonen". Det må dog understreges, at dette endnu kun er en arbe'd

hypotese, og at der endnu mangler en del arbejde ved udredningen

af strukturerne.

MINERALISERINGER

Fra arbejdet i området gennem 1983 og '84 feltsæsonerne er der ud

fra de geokemiske og geologiske undersøgelser iagttaget følgende

mineraliseringer:

Sulfid mineraliseringer som dels er knyttet til de konkordatiserede

metabasiter som disseminerede sulfider, hovedsageligt af pyrrhotit

og lidt pyrit (bestemt makreskopisk), og dels i biotitschists i

"shearzonen" igen af hovedsageligt pyrrhotit i mængder på op til

Sulfiderne i denne zone er stærkt udvalsede som folge af

bevægelserne i denne zone. Om der er knyttet mindre mængder baså-

-metal sulfider vides endnu ikke, men dette vil blive klarlagt

ved mikroskopering og geokem1. Eorelcabige geokemiske data fra

bmksedimenter tyder dog ikke pa, at der skulle være tilknyttet
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særlige mængder af basemetaller. Små anomalier findes dog, og

skyldes sandsynligvis mindre mængder af sphalerit. Metallerne

kan imidlertid lige så vel sidde i mafiske mineraler.

W-mineraliseringer fandtes først efter, at mørket havde sat ind

og dermed gjorde UV undersøgelser mulig med bloksøgninger i hække

og elve, samt på blotninger. De første undersøgelser var meget

deprimerende, da næsten ingen blokke blev fundet i bækkene, mens

de der blev fundet, alle var enten kvarts-pegmatiter med små

scheelit-krystaller i sprækker og små vugs, eller tourmalin-

-pegmatiter med godt nok store (op til 1 cm) men få scheelit-

krystaller. Godt nok er disse to bjergartstyper begge associeret

med biotitkarbonatschisten, men også med de øvrige bjergarter

"shearzonen", så denne mineraliseringstype redegjorde ikke rigtigt

for, hvorfor de storc jordprøve-anomalier netop var knyttet til

biotit-karbonaschist (-dolomit) horisonten.

Da blokledningen imidlertid blev startet fra søens bred og

opad i "shearzonen" og da biotit-karbonatschisten i dette område

er totalt overdækket, findes ikke ret mange blokke af denne

bjergart i den nedre del af bækken. Det forstærkes yderligere

af karbonat indholdet i schisten, som ved forvitring gør, at

denne dekomponerer til skifergrus, hvorefter scheeliten hoved-

sageligt findes som sediment i bækken, og næsten aldrig som blokke.

Efterhånden som der blev arbejdet op gennem zonen, fandtes

blokke med fint dissemineret scheelit og i området hvor største

jordprøveanomali findes, fandtes blotninger med scheelit både som

fint disseminerede korn og som fine millimeter tynde bånd. På

grund af bjergarternes tendens til at dekomponere, er der få

blotninger, som gør det svært at afgøre om mineraliseringen fort-

sætter.

En nærmere evaluering af mineraliseringens lødighed og late-

rale udstrækning, vil derfor forudsætte sprængninger af endnu

større styrke end de ellers ndmærkede sprægninger Leif Furuhaug

lavede, så vi kunne få friske bjergartsprøver, således at der

bliver friske og store brudflader at betragte og prøvetage.

Umiddelbart ser lødigheden dog ikke ud til at være særlig

stor, men den laterale udstrækning er betragtelig, da scheelit-

-anomalier i bække som krydser, eller løber parallelt med "shear-

zonen" kendes over en afstand på ca 20-25 km med de højeste vær-

dier omkring Drogvatnet og Sørskardvatnet. Hvorledes minerali-

seringen forløber i den tredje dimension, nemlig i dykretningen

vil kun kunne afgøres ved boringer.
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Alt i alt er ddr ikke pavist en hotydelig ck•n nni k iut,a.

sant forekomst, men milioet og den gesicgiske setti:

-mineraliseringerne er )tcss,antce og typen kan sikkert lind,t


andre steder i N-Norge. Ded er doq for tidligt at konkIndets.

noget endeligt over det undersogLe område, da detailunderso(;elttern

stadig ikke er tlIstrækkelige. Mlneraliseringerne har en betyde-

lig udstrækning i et tektontsk velafgrænset område og tilsync-

ladende også en veldefineret lithologi, men ingen hojværdi malfl

er påvist.

CFOKEMI

Dræneringssedimenter

Som en opfølgning af sidste ars arbejde med regional c;eokeiniskisd-

samling af bæksedimenter og tungsandskoncentrater, b1ev tx6kkt

inden for speciale-området med store scheelit anomalier fulgt cc,

med vaskning og prøvetagning op ad disse, for evt. at definere dt

kildeområde bedre, selvom det allerede stod klart efter feltsæ-

sonen i 1983, at mineraliseringen helt klart måtte være knyttet

til "shearzonen".

Ved dette arbejde Plev der i området taget la,ksedimentpro 1

(18) og tungsands-koncentratnr (19) (Tabel 1). Bæksedimenterne

vil lige som prøverne fra sidste år blive analyseret af NSU (ICP

analyser), mens de korrespondcrende tungsands-koncentrater vil

blive analyseret i København på KU's (XRF) for 20 sporelementer.

Da det ikke lykkedes at indkredse mineraliseringerne blot

ved bæksedimenter og tungsandsprover, hesluttedes dot at Hdforc

et jordprove program som til dels var forberedt fra Kobenhavn i

det tilfælde det ikke ville blive muligt at finde og fastlægge

mineraliseringen ved hjælp af den hidtil anvendte geokemi kombi-

neret med kortlægning og blokledning med ultra-violet (UV) lys

under sort klæde. Projektet blev udført hen over "shearzonen"

ved Sørskardvatnets SV-lige bred, og bestod af et provenet pa ca

180 x 500 m med en basis linie lobende omtrent parallelt med

"shearzonens" nederste grænse til SGS-enheden. Denne har vn

strygningsretning på 2 grader med 0-punkt 44 m fra Sorskard-

vatnet og 3 punkter på linien er blevet efterladt, sa nettet est.

kan genoprettes vcd yderligere undersøgelser. Nettets omtrenta eie

placering i forhold til so oq "shearzone" kan ses på rigur 2.

Vinkelret på basislinien 50 m blev udlagt linier langs hvilke

der blev prøvetaget for hvcr 20 m, gående fra 60 inSØ for basir-

linien til 120 m NV for denne.
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Selve provetagningen foregik vet1tt grave ned til fa.

hvor dette kunnn ladc sig gore, 011,‘YH dyht som praktisk


muligt med spade (dvs, ned til 100-120 cm). Her blev så tatibt

liter jord og sten, eg terrmnets gradient, sloperetning, bcvt

ning, provedybde, jordhorisont, provomedie og underliggende

(sandsynlige) værtsbjergart blev optegnet og indfort på skenmf I

(se Tabel 2).

Af de 5 litor prevemedie blev sigtet ca liter dennem

sigte, og jordprove aF materiale på mindre end ca 250 um or bjtvet

sendt til NGU for analyse for samme nlementor som bmksediment-

orøver. Resten af prøven dvs. ca 4; liter blev vasket i Bata-

-oande ned til et passende tungsands-koncentrat, der vist sig d

være stærkt afhmngig af værtsbjergartens lithologi, hvilket JtMer-

stregede, at materialet var af lokal oprindelse. Tungsandsprov-n

blev torret og ta]t for indhold aftscheelitkorn under

samt undersøgt for tungmineralindhold i øvrigt. Disse data mud-

fojedes ligelodus ( zkemaet over samtlige prover (Tabel 2), zU

man havde et samlet overblik over de indsamlede prøver.

Ud over blot at tmlle de samlede indhold af scheelitkorn,

Forsogtes det under tmdlingen af skelno mullem store og små kom),

for evt at få et indblik i om de sprode scheelitkorn havde vauet

transporteret og dermed nedknust til mindre korn, eller om de

fandtes som store ng (1(,rmedin situ residual korn (Tabel 2).

Jordprøvernes tungmineralkoncentrater er blevet splittet i

to fraktioner, hvoraf en analyseres ved emissionsspektrometri

og den anden fraktion anvendes til mineralogiSke Studier

(KU).

Såvel data fra jordprover som tungsandsprover vil blive SPN

behandlet mht specielle smorelement associationer tilknyttet tfl

forskellige bjcrgartslithologier, ligesom tilfmldet med de øvrfge

geokemiprøver fra området.

Allerede i felten blev der konstrueret primitive kort af

jordprøvedata, og det var klart fra disse, at anomalierne var knyt-

tet til en zone parallelt med enhedernes strygning, og hvor dou

største anomali fandtes (ca 2500 scheelitkorn) var værtsbjergarten

en biotit-karbonatschist, som senere på smsonen også fandtos af

'ndeholde W-mineraliseringer. Ud over anomalien parallelt mc,d (1,,,nne

lithologiske enhed, scs det af kortenc, at der langs hækken vir

(rn koncentration af små korn, hvilket jo er i god øverensstenmillsc

med at disse ved transport nedbrydes til mindre korn. St eksetiwM
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på et isoliniekorter givet i figur 3, som vlser det totale ind-

hold al schcelitkorn i prøverne med maximumværdier angivet.

Ved projektets start var det meningen, at d(drsamtidig med

prøvetagningen skulle laves et gcologisk kort i målestok 1:1.000,

så dette kunne legges under isolinie-kortene og man derved di-

rekte kunne se, hvilke bjergarter som var årsag til min, eller

max.-værdier i området. Specielt vejr og dermed i den sidste

ende også tid gjorde, at dette ikke er færdiggjort og indtil

videre har måtte udskydes til en evt. feltsæson i 1985, men det

halvfærdige kort ses på fig. 4.

Ud over dette geokemiske arbejde er der indsamlet ialt 87

bjergartsprøver til analyse for såvel hoved- som sporelementer

dels i profiler over "shearzonen", og dels i et helt nappeprof 1

gående fra Nedre Sparagmit-serie til den grå biotitgnejs langs

Gråurd-vatnets SV bred på ialt ca 45 prøver, for blandt andet

evt. bevise eller modbevise repetitioner af enheder i profilet

ud fra deres kemi. Dermed håbes på at få fastlagt, om området

muligvis er isoklinalt foldet, selvom der ikke direkte findes

evis herfor i form af ombøjningszoner i tilstrekkelig stor

skala. Foruden dette store profil er der indsamlet to korte

arofiler hen over "shearzonen" fra ca 20 m under kontakten mellem

BOS og BD og op i denne, for at finde en evt beriget W-horisont

i denne. Til dette er indsamlet ca 35 prøver, som ligeledes

bliver analyseret på NGU for hoved-og sporelementer.

Bjergartsgeokemi

Af de indsamlede bjergartsprøver fra 1983 foreligger en del geo-

kemiske data for metaller fra AAS undersøgelser som også har

relevans for denne rapport. I Tabel 3 ses en rekke analyser af

bjergarter fra "shearzonen". Ingen af disse prøver indeholder

scheelit og heller ingen anomale W-værdier. Prøverne er lige-

ledes analyseret for guld og sølv, hvor kun en prøve (54414)

er anomal i guld (165 ppb). I 1984 er indsamlet 26 prøver af

pegmatiter og biotit-karbonat schists for at se om disse W-

-associerede schists skulle være Au beriget. Alle prøver und-

tagen ån på 25 ppb gav værdier på 1 ppb eller derunder. Den

anomale prøve (25 ppb) er fra en horisont, hvor der er fundet

fine mm tynde scheelitbånd, så en vis association af W-Au er

antydet. Sølvværdierne Lor 1983 prøverne svinger fra 1-8 ppm.

Af Tabel 3 fremgår det at de "mafiske" bjergarter har forhøjede

værider af et eller flere af grundstofferne Co, Cr, Cu, Ni og
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vt meget svingende Ba, So og Zn indhold, mnn lavt inihold if

Cb og Zn. Nenne association stemmergodt overens med kendte

mafiske bjcrgarter. DfJrer endda talo cm anomale værdier fe

to tilfælde (431, 437). Pegmatiterne har generelt lave metal-

indhold dog med forhøjede Sn-værdier i to prover (413, ).


Biotitskifrene nr llgeledes lave i metalindhold dog med forhc:t

Sn indhold i (417) og forhøjet Zn indhold i (440). Dolomiten

ligeledes lav i metalindhold med undtagelse af Pb.

KONKLUSION

"Shearzonen" indeholder wolframmineraliseringer i en biotjtka rlu r t)

schist og i kvarts pegmatiter og tourmalinpegmatiter. RegmatjtJJ-ne

er også knyttet til biotit karbonat schisten. Scheelitmærigdernr

er ikke store i de fundne farøver, men ud fra geokemiske data Irl

dræneringssedlmenter og jordprover bør der findes betydelige

større mængder end hidtil påvist. En woJframholdig bjergartsprevc

fra biotitkarbonat schisten har vist lidt forhojet guld (25 ppb),

medens en pegmatit har givet 165 pph.

Det maximale antal scheelitkorn pr. liter sediment er 356 f

en lille bæk, som skærer biotitkarbonat schisten. Jordprøverne

højeste scheelittal er 2500 korn i en 5 1 prøve, som er taget

direkte over biotitkarbonat schisten. iordprøverne har vist sfq

at være af lokal oprindelse og samtidig bovist, at motodikken

kan anvendes til at lokalisere scheelitmineraliseringer.

De bjergartsgeokemisk data viser forhøjet indhold af Co,

Cu og Ni, hvilket er en typisk "mafisk" association. Disse "ma-

fiske" bjergarter er i "shearzonen" ofte karakteriseret af at

være pyrrhotitholdige. Wolfram er ikke påvist i de hidtil ana-

lyserede bjergarter.

VIDEREGÅENDE UNDERSØGELSER ANBEFALES:

Færdiggørelse af geologisk kortlægning 1:1.000 af området,

hvor jordprøverne er taget (ca 14 dage).

Boringer igennem "shearzonen" for at fastlægge scheelitenm

udbredolse i soner - som alternatjv kan store sprængningor

måsko klarhugge noget af den wolframbærende biotitkarbonat

schist.

Opfølgning af de hoje scheelitanomalier i den nordlige end(

af "shcarsonen", men først efter en klarlæggelse af scheelit

mineraliseringen ved Sørskardvatn/Nrogvatn.
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-01SMI-Iffinnn-ffille  

Ba Co Cr Cu Li Ni PO Se Sn

"(Y.risk"
bjergarter

54404 63 50 228 3 1 30 10 1 162
54405 25 40 156 62 2 20 10 - <0.5 95
54409 50 55 51 141 16 20 <10 <0.8 1.9 175
54418 389 90 94 303 6 210 <10 5.6 <0.5 270
54422 1022 70 242 55 30 160 <10 0.8 0.8 200
54431 33 130 134 750 4 170 20 2 <0.5 43
54437 11 180 62 1420 3 270 <10 4.8 <0.5 70
54444 144 80 321 211 7 320 <10 1.6 <0.5 110
54448 89 75 257 53 13 170 100 <0.8 1.4 125
54462 22 110 120 107 2 80 85 <0.8 <,(0.5 76

Pegziatfter

54410 (T) 11 70 200 42 4 20 <10 <0.8 1.0 57
54413 300 60 10 34 8 10 20 <0.8 21.5 17
54414 111 90 88 103 10 40 <10 1.2 0.5 57
54421 44 180 12 17 2 <10 <10 <0.8 0.6 12
54429 (T) 22 160 31 35 3 40 20 <0.8 0.6 14
54439 (Z) 22 25 188 40 9 95 20 <0.8 6.5 22
54463 (T) <10 10 19 16 2 <10 40 - 1.0 46

Biotftskifer

54417 478 70 68 36 13 10 20 <0.8 7.3 78
54430 44 70 58 85 7 40 10 <0.8 1.2 110
54440 633 70 151 69 26 110 10 2.0 0.6 240

Dolcmit

54446 11 10 15 8 6 <10 130 <0.8 0.6 12

Tabel (: Analyser af bjergartsprøver fra "shearzonen" fra 1983
indsamlingen. Prøvenr. kort kan ses i Stendal & Petersen (1984).
AAS-analvser (KU) med HNOi (1:1) oplukning - alle værdier i ppm.
Prove 54414 er anomal i Ad med 165 ppb. (T) = tourmalinholdig,
(Z) = zoizitholdig.




